ad jam dictam aecclesiam reddidit monasterium sancti Vincentii

et cellulam sancti Albini et sanctae Marie, sive cellulas sancti

Almiri et sancti Ulfacii et sancti Rignomiri^ et cellulam juxta

urbem sitam sancti Audoeni et villas aliquas, id est : Meduanam ^,

Gelsiacum, Golonicam, et Aloncion, et alias villas, sicut in jam

dicto praecepto domni Karoli scriptum actenus repperitur.

Predictus videlicet domnus Merolus sedit in praedicta sede

annos xxx*, bonam vitam et sanctam conversationem ducens,

XV kalendarum aprilium, in villa cujus vocabulum est Sancta

(1) Probablement à la fin de l'année 778, époque à laquelle Chaiiemagne

visita la Neustrie.

(2) Rigomeri. Mabillon.

(3) Meldnanam. Mabillon.

(4) Ce chiffre ne peut être exact et doit se réduire à une dizaine d'années,

au plus onze ou douze.
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Spinal, pie et sancte est defunctus. Sequenti quoque die, défé-

rente eum clero ac populo ad civitatem Cenomannicam ad sepe-

liendum, ut fertur a veredicis sacerdotibus et bonis hominibus^,

pluvia ingens erat. Nam ut ipsi qui hoc viderunt veraciter pro-

testantur, loculum in quo praefatus domnus Merolus jacebat et

homines qui eum deferebant, ipsa pluvia minime tetigit. Qui et

in aecclesia Apostolorum, juxta urbem, in qua sanctus Victurius

corpore requiescit, a suis consacerdotibus et discipulis honorifice

est sepultus. Gui omnipotens Deus, una nobiscum, vitam aeter-

nam tribuere dignetur per seculorum secula. Amen.

[GAPUT XX]

Gesta domni Josephi, Gexomannice urbis episcopi, qui fuit

TEMPORE KAROLI PREDICTI IMPERATORIS 3.

[Joseph episcopus, circa 784 — 793*.]

Domnus Joseph, Genomannice urbis episcopus successorque

beati Meroli, cujus et archidiaconus^ fuerat, natione Carantrin-

tensis ^ vel Genomannicus, de familia tamen metropolis Turonice

civitatis aecclesiae ortus. Qui et electus a clero vel populo, epi-

scopus est consecratus. Postea quoque quaedam seditio inter

illum et suos sacerdotes vel clericos est horta. Qui et praedictum

Joseph episcopum, pênes regem domnum Karolum accusantes,

convincere eum secundum canonicam auctoritatem non potue-

runt. Tune enim jam dictus Joseph episcopus, quadam calliditate

(1) Evron.

(2) Bonisqiie hominibus. Mabillon.

(3) Baluze 45 ajoute ici : an. dgclxix. date qui ne convient aucunement à

l'épiscopat de Joseph.

(4) Dates établies d'après les neuf années du Catalogue. Cf. p. 8. On ne

possède aucun acte de Joseph.

(5) L'archidiacre Joseph est peut-être le même personnage que le prêtre

Joseph qui souscrit le contrat de précaire passé entre lévêque Mérolus et

l'abbesse Arvina, le 1«' mai 778. Voir p. 219.

(6) Baluze 45 corrige par Carantinensis. Probablement Carnutensis.
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humana stimulatus, praecepit ipsos sacerdotes qui eum accusa-

verunt, flagellare atque, quod pejus est dicere, quosdam cecare

et castrare.

Audiens itaque hoc gloriosus Karolus, rex et imperator, iratus

est valde ; et cepit eum pulsare atque interrogare quare talia in

regno suo facere ausus esset, vel cur taie scelus agere in sua

paiTochia permisisset. Illo autem semper negante et dicente

nunquam talia se perpétrasse aut consentisse confessus est.

Multo enim tempore, haec ratio his modis pênes episcopos est

ventilata ; sed semper eo negante, non est defmita. Adpropin-

quante autem termino contumelie suae, a regali exercitu et a

sinodali conventu, assumens laicale vestimentum et habitum ac

gladium, noctu inde fuga lapsus est. Qui et in ipsa l'uga, eum
laicalibus vestimentis indutus et arma succinctus, ancipitremque

in manum deferens comprehensus est ; et usque in praesentiam

domni Karoli*, talibus vestimentis indutus, seductus 2, eique est

praesentatus. Propter hoc quoque factum ab episcopis est degra-

datus, et episcopo Turonice civitatis^, de cujus familia ortus

erat, est redditus. Qui et eum hi* quadam cellula sua, in pago

Turonico, nomine Condeda, sub penitentia posuit ; ibique postea

defunctus ac sepultus est.

Jam dictus enim Joseph, episcopus dum erat, quasdam res de

thesauro suae sedis aecclesie emerat, et ipsius aecclesiae mini-

stris et suis successoribus, jure fîrmissimo possidendas, id est :

in pago Plainau villulam quandam, eum suis appendiciis, quae

vocatur Durn^, sicut in ejus strumentis continetur adhuc inser-

tum ; et in pago Wormicinse alias renulas ^ émit, in villa cujus

vocabulum est Longasteshaim '^. Emit etiam in pago Garintense

(1) Caroli. Mabillon.

(2) Deductus. Mabillon.

(3) Peut-être Herlingus dont lépiscopat n'est pas certainement daté. Son

successeur .Toseph est mentionné dans un document du 23 avril 802.

(4) 7n. Mabillon.

(5) Burn. Mabillon. — Baluze 45 donne Dum comme notre manuscrit. Dom
Piolin (Egl. du Mans, II, 69), imprime Burn dans le Hainaut.

(6) Beiculas. Mabillon et Baluze 45.

(7) Longesteshaim . Baluze 45.
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aliquas reiculas, in villa cujus vocabulum est Cipidus^ supra

fluvium Lido, sicut in ejus cartavum strumentis actenus contine-

tur insertum.

Censum enim quem domnus Karilefïus et beatus Innocens,

Cenomannice urbis episcopus, de monasterio ejusdem domni

Karileffi, ad matrem et civitatis senioris aecclesiae, aut sub

divina contestatione et maximo sacramento, persolvere per scrip-

tum et testamentum eorum sanxerunt, id est : de cera libras

majores un, ad lumen matris et civitatis senioris aecclesiae

faciendum, et ad opus ejusdem sedis episcopi camburtam^ i; et

subtalares nobiles ii, et ad opus canonicorum sancte matris Ceno-

mannice urbis aecclesiae flascones de optimo vino^ paratos de

argento, plenos, ii ; et modium unum de ovis gallinaciis, in Cena

Domini persolvendis : usqueadtempuspraefati Joseph, haecomnia

quae suprascripta sunt, de abbatia sancti Karileffi, praesulibus et

canonicis Cenomannice urbis amabiliter persolvebantur
;
quae

omnia et Jacob sacerdos, sive alii ministri et canonici ejusdem aec-

clesiae, usque ad hoc tempus, absque ulla contradictione recipie-

bant. Supradicto quippe Joseph in praefixa angustia versante, et

ipsum censum propter timorem jam dicte angustie ab eodem mona-

sterio sancti Karileffi non requirente, Ebroinus quidam ejusdem

monasterii abbas, persolvere neglexit ^
; et iccirco * supra scriptus

census, modo tali, occasione et negligentia peracta, ad aeccle-

siam sanctae Marie et sancti Gervasii non persolvitur ; sed ^

tamen magnum instat periculum illis qui praefixum censum per-

solvere et exigere neglexerunt vel negligunt, et ante tribunal

districti Judicis, ubi a sepedictis sanctis, id est, sancto Innocen-

tio et sancto Karileffo invitati sunt rationes ex bac neglegentia

reddere, sicut in eorum scriptis continetur, graviter dijudicabun-

(1) Sipidus. Mabillon.

(2) Cambuttam. Mabillon,

(3) Par une charte datée de Worms, du 17 novembre 779, Charlemagne

avait renouvelé en faveur de l'abbé Ebroïn l'immunité de l'abbaye de Saint-

Calais. Cf. J. Havet, Quest . mérov
.
, 1,148,173. Froger, Cartulaire de Saint-

Calais, x, xvii, 19-21.

(4) Idcirco. Mabillon.

(5) Sic. Mabillon.
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tur. Nam in ^ praeceptum evangelicum eos, ut reor 2, non praete-

ribit : quod apostolis et successoribus eorum concessum est ita :

Quaccumque ligaveritis super terram. erunt ligata et in coelis ;

et quaecumque solveritis super terram erunt soluta et in coelis.

Sedit namque praedictus Joseph in jam dicta sede annos ferme

novem, cui Dominus Deus oramus ut tribuat una nobiscum vita

cum sanctis et electis suis frui sempiterna. Amen.

[GAPUT XXI]

Gesta DOMNI Franconis prioris natu, id est, parentum,

CeNOMANNICE URBIS EPISCOPI
,

QUI FUIT TEMPORE NOVISSIMO

MEMORATI KAROLI IMPERATORIS, ET PRIMO TEMPORE HlUDOWICI,

FILII EJUS , PlISSIMI VIDELIET 3
, ATQUE SECUNDI FrANCORUM

IMPERATORIS.

[Franco I, episcopus 793* — f 816.]

Domnus Franco, Cenomannice civitatis pontifex, natione vide-

licet Francus, ex pago Asbanio^ nobili génère refulsit. In palacio

quoque domni Karoli diu conversatus atque sullimatus^ fuit,

eique, a domno Karolo gloriosissimo rege Francorum, sedes et

episcopatum Cenomannicum, ad regendum et gubernandum

commissum est ; ibique ordinatus, nobiliter degere meruit.

Merens tamen ammodum ^ erat propter destructionem et dissi-

(1) Et. Mabillon.

{2)Reos. Mabillon.

(3) Videlicet. Mabillon.

(4) Il est possible de placer lavènement de Francon I au mois d'octobre

793. Une précaire de 799 [Gesta Aldrici, p. 479) mentionne son épiscopat. On
a de lui une lettre formée adressée à l'archevêque de Sens, Magno, en 810

(M. G. Formulae, p. 219). Il est mentionné dans une charte impériale du 20

août 814. Cf. Duchesne, Fastes épiscop., II, 337.

(5) Haspen-Gow. Hasbain en Westphalie, dans Févêché de Liège. Piolin,

Egl. du Mans, II, 76. « Quod autem Asbanius dicitur, non hinc nobis notior

» fit ejus patria, nisi legatur Albanius, forte ex Alba oppido Galliae Narbon.

» in fînibus Vivarensium ». Dom Briant, Cenomania.

(6) Sublimatus. Mabillon.

(7) Admodwn. Mabillon.
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pationem loci ipsius. Predicto enim episcopo in ipsa mesticia

estuante, venit gloriosus rex, jam dictus domnus Karolus, dum
pro quibusdam utilitatibus circuiret regnum suum, Genomanni-

cam civitatem ^
; videiisque ipsius urbis matrem et seniorem

aecclesiam pêne destructam atque dissipatam, similiter et cetera

omnia, quae ad divinum cultum sive ad opus et ministerium

episcopi pertinebant, dissipata atque pêne diruta, tristis propter

hoc valde, interrogavit praefixum episcopum, cur hec omnia ita

déserta essent. Ipse vero propter ablacionem rerum ipsius matris

aecclesie haec fieri respondit.

Tune domnus Garolus, reminiscens quod ille propter quandam

machinationem Gauzioleni, ipsius urbis dudum episcopi, ipsam

aecclesiam suis rébus expoliasset, quod nulli aliae aecclesiae in

suo regno fecisset, et propterea valde merens, cepit cogitare et

amicum^ suis consiliariis tractare qualiter hoc emendasset. Gum
autem vi dissent euni sui consiliarii ita tristantem atque angen-

tem, dederunt ei consilium ut se letificaret et ob id non contrista-

retur ; sed redderet, de rébus ipsius aecclesiae a se ablatis,

quantum ei placeret, et sequentibus temporibus, quod tune non

faceret, plenius redderet, usque ad suam satisfaclionem perve-

niret.

Tune vero domnus Karolus, accepte consiliO; praecepit Ercam-

baldo, cancellario suo, ut faceret taie praeceptum jam dicte

matris aecclesiae, ut quicumque de ejus rébus per beneficium

regale aliquid haberet, et absque liberis sibi servientibus defunc-

tus fuerit, statim episcopus ipsius aecclesiae et sui ministri,

absque ullius contradictione aut consignatione, ad cultum 3,

dominationem ipsius aecclesiae, et ad suum dominium illud reci-

peret. Precepit etiam atque publiciter adnunciavit ut omnes qui

eadem bénéficia sua largitione habebant, non jam per suum

(1) Ce voyage de Charlemagne au Mans doit se placer entre le 19 avril et le

25 décembre 800, au moment de son séjour à Tours avant son départ pour

Rome. — Dans un de ses capitulaires, Charlemagne fait mention d'un séjour

dans le Maine : « Qiiando in pago Caenomanico fuimus », Migne, Pat. lat.,

XCVII, col. 209.

(2) Et una cum. Mabillon. — Et jam cum. Baluze 45.

(3) Cultum et dominationem. Mabillon.
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beneficium, sed per precarias, ab episcopo ejusdem loci acceptas,

haberent ; et super nonas et décimas de omnibus quae ab ipsis

beneficiis accipiebant, etiam census légitimes eidem aecclesie,

annos singulos, absque ulla tarditate aut contradictione, persol-

verent, sicut bactenus in suis praeceptis et in ipsis praeceptis*

babetur insertum.

Tune Yocavit domnus Karolus, gloriosus rex, supranominatum

episcopum ad se, et cepit interrogare quid ei presentaliter red-

dere posset de supradicta tercia- diruta, et cultum divinum

restauraret. 111e vero respondens, ait : Tanidam ^ et Juliacum et

Balodon et Andoliacum, seu alias villas ipsius episcopii, sicut

ei placeret, posse reddere. Domnus autem Karolus, accepte consi-

lio a suis*, dixit ei : lUi bomines qui modo illas babent, debent

pergere nobiscum Romam, sicut eis injunctum habemus. Quia

jam itinere positi sumus, propterea baec modo fieri non potest
;

sed quaere alia qua et ibi ^ reddamus.

Franco ergo episcopus deprecatus est placitum ex boc usque

in crastinum
;
quod et domnus ^ rex ei bénigne concessit. Tune

domnus Franco vocavit sacerdotes et alios nobiles bomines, tam

sues quam et alios seu dominicos vasallos, et pandit eis omnia

quae domnus Karolus ei concesserat ; cepitque cum eis consi-

derare quid peteret, quod apud domnum Karolum imperatore "^

libère posset. Tune amici sui dederunt ei consilium ut abbatiam

sancti Karileffi, usque dum locus de supradictis rébus eveniret,

de qua strumenta cartarum et praecepta regum babebat, peteret,

qua 8 iUi firmiter sciebant sue juris aecclesiae essedebere, census

de suis antecessoribus solvere, et legitimam atque justam vesti-

turam babere vidissent.

Sequenti autem die, venit ante domnum Karolum cum stru-

(1) Ces quatre derniers mots omis par Mabillon.

(2) Terra. Mabillon.

(3) Talidam. Mabillon.

(4) Alius, à tort. Mabillon.

(5) Quae ut t'ihi. Mabillon. Lire quae tihi.

(6) Dominus. Mabillon.

(7) Imperatorem. Mabillon. A la marge, dune main plus récente, impetrare.

(8) Quia. Mabillon.

18

274 AGTUS PONTIFICUM

mentis cartaram et praeceptis regum de monasterio sancti Kari-

leffi, iii quibus continebatur quod sui episcopii juris esse deberet.

Statim ergo ut vidit domnus Karolus praefatam episcopum, cepit

inteiTogare quid consideratum haberet. Ille autem ostendit ei

praedicta struinenta cartarum et praecepta xii regum antecesso-

rum suorum, que domnus Karolus statim cancellariis suis ante

se relegere praecepit. Ut autem cognovit justiciam domni epi-

scopi, praecepit tamen, propter pleniorem auctoritatem, haec

publiciter, in causis publicis, Ercambaldo, seniori cancellario

suo, et Troanto, comiti palacii suo, inquirere et diligenter trac-

tare. Tune habuit domims Franco, in eodem placcio^, et prae-

dicta praecepta regalia et sua strumenta cartarum et testes

suffîcienter ; et plena atque justa ratione, secundum legem, ante

praedictos missos, et postea ante domnum Karolum, evindicavit^

suum placitum, et conquesivit jam dictum monasterium ad jus

suae sedis aecclesiae. Sed tamen, inpedientibus emulis suis, pro

obcecatione muneris, non est ei statim redditum ; sed super-

venienti anno, mortuo Hebroino, per supradictam inquisitionem

et per suum praeceptum, Rome 3, anno primo imperii sui, et

anno xxxiiii regnis *, redditum est domno Franco et a praefato

episcopo "^j plena et juxta ratione, a domno Karolo, gloriosissimo

imperatore, hujus ^ et potestatem atque dominationem suae sedis

aecclesiae, praefatum monasterium perpetualiter possidendum,

sicut in praedicto praecepto, a domno Karolo, ex hoc praedicte

matris aecclesiae facto, hactenus continetur insertum.

Haec est memoria cartarum et praeceptorum regum, per quae

domnus Franco praedictum monasterium, ad jus et dominatio-

nem suae sedis aecclesiae, per judicium publicum et legaliter,

ante domnum Karolum m conspectu obtimatum'' suorum, plena

auctoritate adquisivit :

(1) Palatio. Mabillon.

(2) Condicavit. Mabillon.

(3) Mabillon omet Rome.

(4) Voxxv regni sui. — Regni. Mabillon.

(5) Franconi praefato episcopo. Mabillon

.

(6) Au lieu de hujus, lire sub jus.

(7) Optimatum. Mabillon.
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I Traditio sancti Karileffij qiiam fecit sancto Innocenti epi-

scopOy per licentiam et consensum Childeberti regis^.

II. Carta commendationié : qualiter se domitiis Karileffus^ per

licentiam sui abbatis, exhortante domno Avito, iina cum suis

monaculis, siibdidit aecclesiae civitatis et in manus sancti Inno-

centis episcopi^ duabus vicibus, se tradidit^.

III. Precaria quam sanctiis Karileffiis accepit a sancto Inno-

cente de eadem re.

un. Preceptum Childeberti régis, quod jussit facere super

tradiiionem sancti Karileffi^ et super precariain qnarn ipse

sanctus Karileffus accepit a sancto Innocente.

V. Carta donationis de rébus et villulis et auro et argento et

vestitnentis., tam et aliis, sive libris et crucibus et capsis vel

reliquiis sanciorum midtorum, quae domnus Innocens, in adju-

torium, ad monasterium Anisolae construendum et ornandum,

dotnno Karileffo et suis monachidis per scripturam tradidit.

VI. Carta de conventionibus sancti Innocentis et sancti Kari-

leffi, mire magnitudinis conscripta, et ea xv episcopis fir^yiala,

ut eorum conventiones nullo modo irrite fierint, sed per omnia

stabiles permanerent.

VIL Precaria quam sanctus Domnolus episcopus abbati suo

Gallo fecit de monasterio sancti Karileffi.

VIII. Preceptum quod Chilpericus rex sancto Domnolo episcopo

fecit et suo abbati Gallo de monasterio Anisolae.

IX. Preceptum emunitatis quod fecit Chilpericus rex sancto

Domnolo epAscopo, de monasterio Anisolae, et de omnibus villulis

et rébus ad eum pertinentibus.

X. Precaria quam Hadoindus episcopus fecit de monasterio

sancti Karileffi Sigranno abbati.

XI. Preceptum quod rex Hlotarius'^ Hadoindo episcopo et

Sigranno abbati de monasteriola Anisolae fecit.

Xll.. Preceptum emunitatis quod fecit Hlotarius rex Hadoindo

(1) Voir p. 59. — L'énumération de toutes ces pièces n"est pas donnée dans

Baluze 45.

(2) Voir p. 69.

(3) Lotha/rius. Mabillon.
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episcopo, de monasteriolo Anisolae, ei de omnihué vilhdis et rehus

ad eum perlinentijbKs.

XIII. Precaria quant domnus Bercharius^ de monasterio sancti

Karileffi, Ibholeno ahbati fecit.

XIIII. Preceplum Dagoherli régis super precaria Ibholeno

ahhati, quam a domno Berchario episcopo de monasteriolo Ani~

sala aeccepit.

XV. Preceplum emunitatis quod fecit Dagohertus rex domno
Berchario episcopo, de monasteriolo Anisolae et de omnibus villu-

lis et rébus ad eum perti7ientibus.

XVI. Prôcaria quam Gaiiziolenus episcopus, de monasterio

sancti Karileffi, Didoni ahbati fecit.

XVII. Preceptum Chilperici régis quod fecit Gauzioleno epi-

scopo et Sicbaldo * ahbati, super precariam eorum de monaste-

riolo Anisolae.

XVIII. Preceptum Chilperici régis, suh emunitatis tuitione

Cenomannice sedis aecclesiae, faclum Gauzioleno episcopo, simid

et confirmatio in hoc ipso praecepto continetur, quam fecit super

praecariam praedictus rex Gauzioleno episcopo memorato et

Didoni ahbati suo.

XIX. Preceptum emunitatis quod fecit Theodericus rex Ber-

chario episcopo, de cellulis et villulis sui episcopii, et nominatim

de monasteriolo Anisolae.

XX. Preceptum emunitatis quod fecit Dagohertus rex Herle-

m,undo episcopo,' de cellulis et villis de suo episcopato, ubi et

w,onasterium Anisolae commemorale ^ suae sedis aecclesiae esse

adfirmat.

XXI. Commentum de vita sancti Innocentis episcopi.

XXII. Excerptum de vita et actibus sancti Tulibii episcopi 3.

Sunt enim et alie carte multe de eadem re, quae pre vetustate

et negligentia, magna ex parte legi non possunt. Similiter et alia

praecepta de eadem re sunt multa in cartelario *, quae legi per

(1) Sichaldo. Mabilloii.

(2) Commémorât. Mabillon.

(3) XXI. Commentum de vita sancti Innocentis episcopi excerptum de vita et

actibus sancti Turibii episcopi. Mabillon.

(4) Cartulario. Mabillon.
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omnia, pre vetustate et putredine non possiint. Multa siquidem

furata et negiigenter perdita esse narrantur.

Predictus autem domniis Franco episcopus restauravit senio-

rem aecclesiam infra urbem, et teguminibus ac piumbo, a novo

nobiliter ceperunt, et intrinsecus perrexerunt, atque mirifice

interius exteriusque ornare studuit. Clericos videlicet nobiles

inibi instruxit, et in ipsa canonica inesse constituit^

Hic quippe fecit refectorium a fundamentum^ novum, in occi-

dentali parte senioris et matris aecclesiae, in qao fratres refîce-

rentur, eisque villas très ex suo episcopio, idem ^
: Asinarias et

Speltarias sive Mantulam ad eorum stipendium dédit ; et cartam